VIII. Imperator autem, cum aciem subito turbari **231** vidisset, et maximam partem fugam spectare, celeriter circumvectus duces, tribunos, centuriones nominatim cum lacrymis inclamat, hortaturque ut stent, nec ita facile hostibus fortunas Romanorum prodant. At illi parum ejus verba curabant; imo effuse fugiebant. Quamobrem imperator in tanta rerum desperatione, cum partem peditum maximam credi ab hostibus edocrueliter conculcari videret, tempus adesse statuit, quo pro subditis, salute sua neglecta, manifestum periculum adiret, eoque argumento perfidiam militum refelleret. Igitur ille ad suos conversus, qui perpauci erant: « Nunc, inquit, viri, tempus illud est, quo mors vita potior habeatur et vita morte acerbior. »

Quæ cum dixisset, et divinam opem implorasset,
cum illis impetum in hostem facit, et propugnato-
res quidem aliquot occidit, ac phalange perrupta
non parvam hostili exercitui trepidationem injicit.
Sed multis ipse quoque simul cum equo telis undi-
que obrutus, nec tamen vulneratus, equo collapo-
parum absuit, quin ab hostibus circumdaretur. Ac
fortasse eo infelicitas illius pugnæ processisset,
nisi quidan e comitibus benevolo affectu impulsus
sua ipsius morte imperatori vitam redemisset, et
snum equum illi dedit; quo concesso incolunis
quidem ille evasit, et impendens periculum effugit:
is vero qui ex equo desiluerat, ab hostibus **232**
conculcatus occubuit.

IX. Inde imperator Didymotichum proficiscitur, et prolixe a patre objurgatur, quod imperator non pro imperii dignitate se gesserit, sed fortunam Romanorum in ejus salute positam periculose alea velut sua sponte commiserit. Hostes vero exinde ad persequendos eos qui fugerant consensi aliis occiderunt, alias vivos ceperunt: donec superventu noctis revocati a persequendo desistunt. Mane cadaveribus spoliatis, divisiisque manubiis, Thracios pagos impune incursando vastabant et incendebant. Non multis ex eo diebus elapsis Turcopuli illi, quos diximus, ad Catalanos deficiunt, cupideque accepti in Chaletis turmam

13

(id nomen erat Turcorum duci) referuntur, et A θέντες Τουρκόπουλοι καὶ ἀσμένως δεχθέντες τις τοῦ Χαλήλ ὡς ὁμοφύλοις συγκατατέλεγχον Τούρκοις. Χαλήλ δὲ τῶν Τούρκων ἀρχηγὸς ὑνομάζετο.

X. Non ita multo post accidit, ut Ferrandus Ximenes et Berengarius Entenç cum Rocaforta duce suo graviter dissiderent: indignum esse dicentes, se claris ortos natalibus homini ignobili et sordidae fortunae parere. Ne autem longum faciam, litis disceptationem armis permittunt. Ac Berengarius quidem Entenç statim in pugna cadit. Ac Ferrandus Ximenes ad imperatorem Andronicum fugit: a quo præter spem ita splendide exceptus est, ut ei magni ducis titulus decernetur, et uxor daretur Theodora, imperatoris ex sorore neptis, quæ tum vidua erat.